
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2025, il giorno 8 del mese di aprile alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto la 
Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato per 
discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali; 
2. Approvazione bilancio consuntivo 2024: deliberazioni; 
3. Indizione Assemblea degli iscritti per approvazione bilancio consuntivo 2024 e approvazione 

bilancio preventivo 2025; 
4. Indizione elezioni delegati al XXXVI Congresso Nazionale Forense – deliberazioni; 
5. Festa estate 2025: deliberazioni; 
6. Adesione osservatorio internazionale avvocati in pericolo: deliberazioni; 
7. Partecipazione al Giubileo Avvocatura: deliberazioni; 
8. Partecipazione torneo “Scatto d’Atto”: deliberazioni; 
9. Comunicazioni del Presidente; 
10. Varie ed eventuali 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA  

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA  AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

 AVV. GENNARO IMBO’  AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente si ratifica il verbale della seduta di Consiglio del 25/03/2025, con l’astensione dei 
Consiglieri assenti;   
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1. PRATICHE ISTITUZIONALI 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

FUCITO SARA (PROT. 695/25), D’ANIELLO TERESA (PROT. 706/25), COLANTONIO GILLIAN (PROT. 
704/25), BIBBO’ MARIAPINA (PROT. 670/25), PROPENSO SIMONE (PROT. 668/25), ABAGNALE 
FATIMAPIA (PROT. 718/25) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
PAGANO CAROLINA (PROT. 697/25) CON ESONERO QUOTA 2025, STAIANO ALFREDO (PROT. 
689/25) CON ESONERO QUOTA 2025, VASTOLA MARIA (PROT. 690/25) CON ESONERO QUOTA 2025, 
LUCIBELLI JESSICA (PROT. 717/25) 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
CANCELMO DONATANGELO (PROT. 721/25) 
 
AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
SENTITA LA COMMISSIONE SI DELIBERA: 

AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA RICONOSCO 

PARERI DI CONGRUITA’ 
LA RICHIESTA DELL’AVV. MAURO AMENDOLA (PROT. 671/25) SI ASSEGNA AL CONS. PASQUALE 
SERGIO 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. GIOVANNA D’AMORA (PROT. 688/25) SI ASSEGNA AL CONS. 
MARIA FLORINDA DI LEVA 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. COVIELLO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. EMILIA 
BATTIGAGLIA (PROT. 262/25) 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. SAVASTANO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. 
AMATO PASQUALE (PROT. 484/25) 
 
SEGNALAZIONI DISCIPLINARI 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

RICHIESTA DI ACCREDITAMENTO/ESONERO CREDITI 
SENTITA LA COMMISSIONE DEPUTATA SI DELIBERA: 
LA RICHIESTA DEL ROTARY CLUB DI SORRENTO PER CONVEGNO DEL 08/05/2025 “LA SEPARAZIONE 
DELLE CARRIERE DEI MAGISTRATI” (PROT. 696/25) SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ L'ATTRIBUZIONE 
DI N°2 CREDITI FORMATIVI CON UTILIZZO DEL LOGO E PATROCINIO MORALE 
LA RICHIESTA DEL COMUNE DI TORRE ANNUNZIATA PER EVENTO DEL 15/04/2025 “FIUME SARNO E 
RISORSA MARE” (PROT. 700/25) SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ L'ATTRIBUZIONE DI N°2 CREDITI 
FORMATIVI CON UTILIZZO DEL LOGO E PATROCINIO MORALE 
SULLA RICHIESTA DELL’AIGA – SEZ. VALLO DELLA LUCANIA (PROT. 675/25) DI PATROCINIO MORALE 
E CONTRIBUTO ECONOMICO PER LA TENUTA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE DEL 06-07 
GIUGNO P.V. SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ ESCLUSIVAMENTE LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO 
MORALE E SI RINVIA SULLA RICHIESTA DI CONTRIBUTO ECONOMICO 
SULL’OFFERTA FORMATIVA DELLA MAAT PAPERLESS (PROT. 708/25) SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
IL RICONOSCIMENTO DI 2 CREDITI PER MODULO, IN CONTINUITA’ CON LE DELIBERE GIA’ PRESE 
SULLA RICHIESTA DELLA ASSOCIAZIONE “L’EMANUELE A.P.S.” (PROT. 715/25) SI DELIBERA 
ALL’UNANIMITA’ DI DARE PUBBLICITA’ AGLI ISCRITTI CON MAIL E PUBBLICAZIONE SUL SITO, VISTA 
LA SCONTISTICA APPLICATA  
SULLA RICHIESTA DI ESONERO DELL’AVV. ALESSANDRO ORSI (PROT. 703/25) SI DELIBERA 
ALL’UNANIMITA’ L’ACCOGLIMENTO PARZIALE CON ESONERO DI 10 CREDITI FORMATIVI PER L’ANNO 
2025  
SULLA RICHIESTA DI ESONERO DELL’AVV. AIROMA CHIARA ESTER (PROT. 676/25) SI DELIBERA DI 
RICHIEDERE CHIARIMENTI IN QUANTO LA TIPOLOGIA DI CONTRATTO MENZIONATO (CO.CO.CO.)  
NON ESISTE COME TIPOLOGIA  PER CUI VI E’ NECESSITÀ DI ESAMINARE IL CONTRATTO  
 
SUL PUNTO 2. APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2024: DELIBERAZIONI; 
IL PRESIDENTE DA’ LA PAROLA AL CONS. TESORIERE AVV. SABBIA, IL QUALE ILLUSTRA 
SINTETICAMENTE LE VOCI PREVISTE E, DOPO AVER RINGRAZIATO IL DOTT. SORRENTINO E IL DOTT. 
MALACARIO, CHIEDE DI APPROVARE IL BILANCIO COSI COME REDATTO. 
IL CONSIGLIO DELIBERA ALL’UNANIMITA’ L’APPROVAZIONE DEL BILANCIO COME PREDISPOSTO DAL 
CONS. TESORIERE RINGRAZIANDO IL LAVORO DEL CONSIGLIERE TESORIERE. 
IL PRESIDENTE A SUA VOLTA RINGRAZIA TUTTO IL CONSIGLIO PER LA FATTIVA COLLABORAZIONE IN 
ORDINE AL RECUPERO MASSIVO DELL’ARRETRATO. 
 
SUL PUNTO 3. INDIZIONE ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI PER APPROVAZIONE BILANCIO 
CONSUNTIVO 2024 E APPROVAZIONE BILANCIO PREVENTIVO 2025: 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

IL CONSIGLIO DELIBERA ALL’UNANIMITA’ L’ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI IN PRIMA CONVOCAZIONE 
PER IL 05/06/2025 ORE 21.00 E IN SECONDA CONVOCAZIONE PER IL 06/06/2025 ORE 12.00. SI 
DISPONE LA TRASMISSIONE AGLI ISCRITTI SECONDO LE FORME DI LEGGE IN UNO AGLI 
ADEMPIMENTI PREVISTI  DALLA RICHIAMATA NORMATIVA  
 
SUL PUNTO 4. INDIZIONE ELEZIONI DELEGATI AL XXXVI CONGRESSO NAZIONALE FORENSE – 
DELIBERAZIONI; 
IL PRESIDENTE RIFERISCE CHE È NECESSARIO RINVIARE NON ESSENDO ANCORA STATO 
DETERMINATO IL NUMERO DEI DELEGATI DA NOMINARE 
 
SUL PUNTO 5. FESTA ESTATE 2025: DELIBERAZIONI; 
Il Consiglio delibera all’unanimità di: scegliere come giorno della settimana il giovedì; scegliere 
possibilmente il 03/07/2025 salvo disponibilità (come alternativa il 10/07/2025); di prevedere 
stuzzicheria e/o finger food con inizio alle 21.00; di prevedere biglietti gratuiti solo per gli ospiti (COA 
distrettuali e autorità forensi e giudiziarie) con un limite massimo di 100i; stabilire un budget 
massimo per la musica di € 4.000,00 oltre SIAE.  
Alle ore 16.02 si allontana il Cons. Vingiani.      
Alle ore 16.03 interviene il Cons. Cesarano. 
DELIBERA ALTRESI ALL'UNANIMITA’ DI: Stabilire un tetto massimo di spesa per l’evento di € 
20.000,00 a carico del COA; stabilire un biglietto di ingresso di € 25,00 a persona; differire la scelta 
della location alla prossima seduta e previa riunione della commissione competente, su di una base 
minima di 300 partecipanti comprese le gratuità.. 
 
SUL PUNTO 6. ADESIONE OSSERVATORIO INTERNAZIONALE AVVOCATI IN PERICOLO: 
DELIBERAZIONI;  
Il Presidente dà la parola al Cons. Gargiulo coordinatore della commissione diritti umani il quale 
espone al Consiglio quanto in oggetto. Il Consiglio delibera all’unanimità di aderire come socio 
componente attivo.  
 
SUL PUNTO 7. PARTECIPAZIONE AL GIUBILEO AVVOCATURA: DELIBERAZIONI; 
Il Consiglio delibera all’unanimità di inviare mail agli iscritti affinché comunichino entro 24 ore 
l'eventuale propria volontà di partecipare alla messa in oggetto. All’occorrenza si proverà 
eventualmente anche a prevedere a spese del Coa al trasporto a mezzo pullman, ovvero secondo 
altro mezzo in relazione a numero delle adesioni.  
 
SUL PUNTO 8. PARTECIPAZIONE TORNEO “SCATTO D’ATTO”: DELIBERAZIONI; 
Il Presidente dà la parola alla Vicepresidente CONS. FORMISANO la quale espone gli aspetti del 
torneo Scacco d’atto, che si terrà dal 26 al 29 giugno a Teramo. 
Il Consiglio delibera all’unanimità di partecipare al torneo; i consiglieri interessati, nella misura 
massima di 4 esperti nel settore penale e civile, potranno comunicare entro 24h la loro 
partecipazione. 
Non essendovi altro da deliberare, alle ore 16.37 la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  
 
     Il Consigliere Segretario                                                                 Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato                                        Avv. Pasquale Damiano 




